
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44

ПРИКАЗ 

г. Сургут

Об утверждении положения о 
школьном плавательном бассейне

В соответствии с частью 1 ст.30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», с целью регулирования деятельности 
бассейна МБОУ СОШ №44, обеспечения безопасных условий и выполнения 
требований санитарных правил,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьном плавательном бассейне МБОУ СОШ 
№44, согласно приложения.

2. Сиразетдиновой Ю.Р., системному администратору, разместить данный 
приказ и Положение на официальном сайте МБОУ СОШ №44 в течение 10 дней 
после подписания приказа.

3. Контроль за исполнением возложить на Малявко А.М., заместителя 
директора по УВР.

Директор А.Н. Александрова



Приложение  
к приказу 
от 09.02.2021г №Ш44-13-117/1 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о школьном плавательном бассейне 
 

1. Общие положения  
1.1. Бассейн является формой взаимодействия участников образовательного 

процесса в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школы №44 (Далее – МБОУ СОШ №44).  
1.2. Руководит учебно-воспитательной и хозяйственной деятельностью 

плавательного бассейна заведующий бассейном, который назначается и непосредственно 

подчиняется директору школы.  
1.3. В спортивный комплекс плавательного бассейна входят 2 чаши: общей 

площадью зеркала воды малой плавательной ванны составляет 54 м2 (размерами 6м*8м, 

глубина от 0,60 до 0,80 м) и плавательного бассейна 25-метрового бассейна 212,5 м2 

(размерами 25м*8м, глубина от 1,20 до 1,80 м), душевые, раздевалки, туалеты, кабинет 

для медицинского работника, лабораторная, инвентарная, служебное помещение, 
тренерская, расположенный на 1 этаже в культурно-спортивном блоке.  

1.4. Работа школьного плавательного бассейна организуется в соответствии с 

Уставом школы, локальными актами, инструкциями по охране труда и техники 

безопасности, Правилами санитарной и пожарной безопасности.  
1.5. Бассейн используется для занятий по обучению плаванию учащихся школы 

имеет соответствующее оборудование и инвентарь, а так же для оказания 

дополнительных платных услуг населению.  
 
2. Основные задачи  
2.1. Обеспечение права ребенка на сохранение здоровья средствами физического 

воспитания.  
2.2. Формирование общей культуры личности обучающихся, их адаптация к жизни 

в обществе.  
2.3. Организация содержательного досуга средствами физической активности.  
2.4. Обеспечение необходимых условий для личностного развития и физической 

подготовленности обучающихся.  
2.5. Основным предметом деятельности бассейна является реализация ООП и 

дополнительных общеразвивающих программ для детей физкультурно-спортивной 

направленности.  
2.6. Реализация внеурочной деятельности с обучающимися.  
2.7. Разработка и реализация программ (планов) оздоровительной, 

восстановительно-оздоровительной и физкультурно-спортивной работы.  
2.8. Участие в методической работе школы.  
 
3. Организация работы бассейна 
3.1. Предметом деятельности бассейна является реализация основных 

образовательных программ по физической культуре (Раздел «Плавание») и 

дополнительных образовательных программ физкультурно-спортивной направленности. 



3.2 Основное назначение школьного бассейна: 
- начальное обучение плаванию детей, не научившихся плавать в дошкольных 

учреждениях; 
- обучение стильному плаванию; 
- оздоровительное плавание; 
- совершенствование спортивного мастерства наиболее способных школьников. 
3.3. В плавательном бассейне школы проводятся учебные занятия для учащихся 1- 

6 классов МБОУ СОШ №44 во время уроков физической культуры по обучению 

плаванию. Учебные занятия для учащихся и воспитателей образовательных организаций 
города организуются в соответствии с действующим законодательством на договорной 

основе на каждый учебный год с учётом загруженности плавательного бассейна.  
3.4. Общее руководство деятельностью плавательного бассейна и контроль за 

результатом работы осуществляет заведующий бассейном или назначенный директором 

ответственный за деятельностью бассейна из числа педагогов.  
3.5. Заведующий бассейном несет ответственность за организацию работы бассейна 

и результативность деятельности.  
3.6. Урочные и внеурочные занятия проводятся в соответствии с утвержденным 

расписанием на текущий учебный год (четверть).  
3.7. Режим работы школьного бассейна устанавливается в соответствии с трудовым 

законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка школы, планом 

работы школы, расписанием учебных занятий.  
3.8. Приобретение спортивного инвентаря и оборудования школьного бассейна 

осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств школы, в соответствии с 

установленными нормативами.  
3.9. Работники плавательного бассейна обеспечивают условия для качественного 

проведения занятий, учет посещаемости и заболеваемости, оценку и мониторинг 

результативности реализации программ.  
3.10. Плавательный бассейн школы может оказывать платные услуги жителям 

города на договорной основе в соответствии с законодательством.  
3.11. В летний период плавательный бассейн может организовывать группы 

оздоровления детей других школ в лагере с дневным пребыванием на договорной основе. 
3.12. Санитарный день в бассейне проводится не реже двух раз в месяц и один раз в 

квартал с заменой воды в чашах.  
 
4. Организация занятий учащихся в бассейне  
Каждое занятие организуется в бассейне следующим образом:  
4.1. При отсутствии учителя или тренера-преподавателя группа в бассейн не 

допускается.  
4.2. Учитель или тренер-преподаватель обеспечивает организационный выход 

группы из душевой в помещение чаши бассейна.  
4.3. Перед началом занятия производится перекличка (количественный подсчет) 

группы в строю; опоздавшие в бассейн не допускаются.  
4.4. Очередное занятие в воде разрешается начинать только после того, как 

предыдущая группа полностью выйдет из воды.  
4.5. Во время занятия учитель или тренер-преподаватель несет личную 

ответственность за порядок в группе, жизнь и здоровье обучающихся, контролирует 

порядок организации занятий в группе.  



4.6. Выход обучающихся из помещения ванны бассейна до конца занятия 

допускается только с разрешения проводящего занятие.  
4.7. Учитель или тренер-преподаватель обязан вести непрерывное наблюдение за 

занимающимися.  
4.8. Первые проплывы проводятся вдоль бассейна по крайним дорожкам по одному 

занимающемуся под наблюдением сопровождающего по бортику учителя или тренера-
преподавателя.  

4.9. Выполнять прыжки в воду разрешается только при непосредственном 

наблюдении и страховке проводящего занятия после того, как обучающиеся начинают 

плавать.  
4.10. Во время обучения нырянию в длину и глубину разрешается выполнять 

упражнение не более чем одному занимающемуся под тщательным наблюдением 

учителя или тренера-преподавателя до момента выхода ныряющего из воды.  
4.11. Во время ныряния на данной дорожке не должны плавать другие пловцы по 

поверхности.  
4.12. Каждый урок должен прекращаться по сигналу учителя или тренера-

преподавателя, который руководит выходом своей группы из воды, ее расчетом и 

перекличкой, своевременным уходом из помещения ванны бассейна в душевые, 

раздевалки.  
4.13. Учитель или тренер-преподаватель не имеет права оставлять в воде группу 

без контроля.  
4.14. После окончания занятий и ухода группы в душевые, раздевалки 

обслуживающий персонал должен обеспечить невозможность выхода обратно в 

помещение ванны бассейна посетителей, окончивших занятие, посредством закрывания 

дверей душевых и организации работы учителей или тренеров-преподавателей, 
обеспечивающих непосредственный контроль.  

4.15. В целях создания нормальных условий для занятий школьников, населения, в 

бассейне устанавливаются на основании СанПиН 2.1.2.1188-03 следующие нормы 

единовременной максимальной загрузки бассейна. 
п/п Категория Количество человек на одну 

дорожку в большой чаше 
25х8,5м 

Количество детей в 

малой чаше бассейна 
10х6м 

1 Школьники 7 20 
2 Группы обучения 12-15 (всего) 12-15 
3 Посетители пл. услуг 7 12 

 
5. Организация и проведение соревнований по плаванию 
5.1. Соревнования неотъемлемая составная часть процесса физического 

воспитания. Подготовка к проведению соревнований по плаванию начинается с 

разработки календарного Плана спортивных мероприятий. Обязательными в плане 

являются: 
- название и характер соревнований; 
- сроки и место их проведения; 
- участвующие в них организации. 

5.2. Вторым основным документом подготовки соревнований является 

Положение о соревнованиях, содержащее следующие основные разделы: цели и задачи, 
время и место проведения, руководство, участники, программа, условия проведения, 



определение победителей личного и командного первенств, награждение победителей, 
сроки представления заявок. 

5.3.  Непосредственная подготовка к соревнованиям осуществляется в 

соответствии с Планом, в котором предусматривают: 
- контроль за ходом подготовки к соревнованиям; 
- своевременное комплектование судейской коллегии и организацию ее работы; 
- подготовку места проведения соревнований; 
- информирование и привлечение населения к соревнованиям; 
- организацию медицинского контроля за ходом соревнований и оказание 

врачебной помощи участникам. 
5.4.  Соревнование проводит судейская коллегия, которая обычно комплектуется 

за 1—3 недели до его начала. Минимальное количество судей может составлять 7—10 
человек: главный судья, врач, секретарь, стартер, судья на повороте, судья по технике, 

три или четыре судьи-секундометриста. 
5.5.  Спортивная часть соревнований состоит из заплывов, предусмотренных 

программой. Перед началом заплывов участникам обязательно предоставляется 

возможность разминки в воде. 
5.6.  Соревнования должны быть праздником для участников и зрителей. 

 
6. Основные требования, предъявляемые к содержанию плавательного бассейна  
6.1. Вода в бассейне должна соответствовать требованиям СП 2.1.3678-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, 

сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или 

оказание услуг» и другим нормативно-правовым актам.  
6.2. Эксплуатация бассейна должна проводиться в точном соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами ГОСТ Р 58458-2020 
«Бассейны для плавания. Общие технические условия», ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги 

бассейнов. Общие требования», а так же в соответствии с техническим заданием, 

контрактом с обслуживающей организацией.  
6.3. Химический и бактериологический анализы воды проводятся в лаборатории 

санитарно-эпидемиологической станции г. Сургута  
6.4. Температура воды для закрытых бассейнов устанавливается в пределах 26- 

30°С. Относительная влажность воздуха должна быть не более 65%.  
6.5. Места для обучения и спортивного плавания в обязательном порядке 

должны быть обеспечены исправным спасательным инвентарем (спасательные круги, 

шесты и т.д.) согласно установленным нормам.  
6.6. Курение в помещениях бассейна, а так же на территории МБОУ СОШ №44 

категорически запрещается.  
6.7. Электроприборы в помещениях бассейна устанавливаются только с 

разрешения администрации школы при соблюдении соответствующих требований по 

технике безопасности.  
6.8. Административный, учебно-воспитательный и технический персонал обязан 

выполнять все мероприятия, необходимые для создания безопасных условий труда, 

занятий и следить за выполнением действующего законодательства по охране труда.  
6.9. За несчастные случаи, происшедшие во время производственных работ или 

проведения занятий, несут ответственность те лица, которые своими распоряжениями, 



действиями или бездействием нарушили существующие положения по охране труда и не 

проявили должных мер для предотвращения данного несчастного случая.  
6.10. Проводящие занятия несут ответственность за правильную эксплуатацию 

бассейна во время занятий и соревнований.  
 

7. Санитарное и медицинское обслуживание 
7.1. В бассейне организован медицинский кабинет, работой которого руководит 

врач (фельдшер, медицинская сестра).  
7.2. Санитарные условия и медицинское обслуживание в бассейне 

осуществляется в соответствии с нормами и требованиями органов здравоохранения 

(санитарно-эпидемиологической службы) согласно СП 2.1.3678-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений, 

оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг» и другим 

нормативно-правовым актам. 
 

8. Производственный контроль.  
8.1. С целью соблюдения санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий, обеспечения безопасности и безвредности для детей плавательных 

бассейнов проводится производственный контроль на основе программы 

производственного контроля эксплуатации и качества воды плавательных бассейнов, 

включая проведение лабораторных исследований.  
8.2. Разработанная программа производственного контроля утверждается 

руководителем образовательного учреждения.  
8.3. Ответственность за соблюдение сроков производственного контроля 

возлагается на заместителя директора по УВР, возглавляющего работу плавательного 

бассейна.  
8.4. Все посетители бассейна обязаны иметь медицинское заключение о 

возможности посещения бассейна. 


